Xuất thân trong gia đình nhiều đời
làm quan, ông nội là Hộ Quốc công Nguyễn Công
Thành dưới triều Tự Đức, thân phụ là quan Tổng
trấn Quảng Nam rất được lòng dân, lúc bấy giờ, Tổ
tuy ở dinh Tổng trấn cùng thân phụ với nếp sống
quyền quý, nhưng Ngài vốn bản tính hiền hậu hay
giúp đỡ mọi người. Sau khi thân phụ qua đời, Tổ
được thân mẫu tiếp tục cho học hành thành đạt.

Năm Mậu Dần (1878), Ngài được triều đình bổ
dụng làm quan hậu bổ tại tỉnh Khánh Hòa, tại đây
cùng người anh tham gia phong trào khởi nghĩa Văn
Thân chống thực dân Pháp. Sau khi phong trào thất
bại, Ngài vào tỉnh Gia Định tránh sự theo đuổi của
quan quân triều đình và mật thám Pháp.

Năm Tân Tỵ (1881), tại vùng đất mới nơi lánh nạn
này, Ngài cảm nhận sâu sắc về đời sống vô thường,
danh lợi là ảo mộng, chiêm nghiệm thực cảnh biển
dâu, thống khổ sự đời, chí xuất trần bộc phát.

Trong các Phật sự, Tổ đã cùng thầy bổn sư
xây dựng chùa Giác Sơn, khi chùa khánh thành, Tổ
được cắt cử làm thủ tọa. Sau khi Hòa thượng trụ trì
viên tịch vào năm Kỷ Hợi (1899), Ngài kiêm nhiệm
trụ trì luôn chùa Giác Sơn.

Năm Canh Ngọ (1900), Tổ vào vùng núi Thất Sơn
(An Giang) ẩn dật tu hành, thời gian này, ban đầu
Tổ ở núi Cấm, sau đó được chư sơn môn cung thỉnh
về trụ trì Tổ đình Phi Lai tại Châu Đốc. Lịch sử ghi
nhận, khoảng thời gian này, chùa Phi Lai là một ngôi
chùa vách đất, hoang sơ, khi về nhận trụ trì, Tổ đã
cùng bổn đạo và hương chức địa phương khẩn hoang
khu vực rộng lớn xung quanh chùa để thành lập nông
trại làm ruộng. Từ đó, Ngài cùng bổn đạo ra sức tăng
gia sản xuất để có tài vật xây dựng lại chùa khang
trang và giúp đỡ người dân vùng biên giới trong
những lúc khó khăn. Đáng kể là trong hai trận bão lụt
năm Giáp Thìn (1904) và năm Đinh Mùi (1907) [4],
Tổ đã đích thân quy nạp ghe thuyền, cùng với sự trợ
giúp từ Nhân dân địa phương và bổn đạo đã vớt gần
50 xác người chết trôi, đem về chùa Phi Lai mai táng,
làm lễ cầu siêu liên tiếp 49 ngày liền.

Nhờ đức hạnh từ bi cứu khổ và uy tín cũng như
danh tiếng của Tổ, chùa Phi Lai trở thành nơi gặp
gỡ bí mật của các nhà cách mạng yêu nước thời bấy
giờ. Vào năm Quý Mão (1903) trong cuộc hội ngộ

Vào năm Quý Dậu (1933), Tổ thọ bệnh và an dưỡng
tại thiền sàng. Ngài ứng hẹn vào vía Phật nhập Niết
bàn thì sẽ viên tịch, quả đúng như vậy, đến ngày
Rằm tháng 2, sau khi dặn dò các đệ tử, Tổ chắp tay
nói bài kệ:
Nhứt niệm viên quán tội tính không,
Đẳng đồng pháp giới hàm thanh tịnh
Rồi Tổ thâu thần an nhiên thị tịch, trụ thế 73 năm,
hành đạo 52 năm, bảo tháp được xây dựng tôn thờ
Tổ tại Tổ đình Phi Lai.

HÒA THƯỢNG THÍCH THIỆN TÒNG, BẬC
DANH TĂNG THỂ HIỆN TINH THẦN NHẬP
THẾ ĐỘ SANH TỪ SỰ TRUYỀN THỪA CỦA
TỔ CHÍ THIỀN VÀ TỔ TỪ VĂN
Thân thế và đạo nghiệp của HT. Thích Thiện Tòng
(1891 - 1964)
Hòa thượng Thích Thiện Tòng, thế danh Nguyễn
Văn Thung, sinh năm Tân Mão (1891) tại thôn Tân
Long (nay là xã Tân Bình, huyện Cai Lậy, tỉnh Tiền
Giang). Thân phụ là cụ ông Nguyễn Văn Nhựt và
thân mẫu là cụ bà Võ Thị Ngọt, gia đình có tám anh
em, Ngài là người con thứ ba, người em thứ năm
của Ngài cũng xuất gia pháp hiệu là Phổ Phú.

Thuở nhỏ, Ngài thông thuộc Tứ thư, Ngũ kinh.
Năm Quý Mão (1903), Ngài được song thân dẫn
đến chùa Khánh Quới xin cho Ngài quy y xuất gia
với Hòa thượng Phước Chí (húy là Tâm Ba hoặc
Tâm Bờ), được thầy bổn sư đặt pháp danh là Thiện
Tòng, chẳng bao lâu Ngài đã nắm vững những quy
tắc thiền môn và kiến thức Phật học cơ bản nhờ sẵn
giỏi chữ Nho và bản tính thông minh…

Năm Ất Tỵ (1905), Hòa thượng Phước Chí viên tịch,
Ngài đến cầu học với Hòa thượng thiền chủ Phước
Minh ở Vũng Liêm, rồi qua Bằng Lắng (Vĩnh Long)
cầu học với ngài Bửu Quang ở chùa Phước Sơn.
Năm Kỷ Dậu (1909), Ngài đến an cư tại chùa Sùng
Đức (Chợ Lớn) và thọ đại giới tại Trường hương
này. Năm Tân Hợi (1911), Ngài đến an cư tại Tổ
đình Đại Giác (Biên Hòa), năm Giáp Dần (1914)
Ngài an cư tại chùa Long Phước (Vĩnh Long) và
được cử làm Phó chúng thiền đường. Lúc bấy giờ ở
Chợ Lớn có các vị cao Tăng như: Hòa thượng Chơn
Hương (chùa Linh Nguyên), Hòa thượng Thanh Ẩn
(chùa Sắc Tứ Từ Ân), Hòa thượng Hoan Hỷ (chùa
Long Thạnh), Hòa thượng Từ Phong (chùa Giác
Hải) khai đàn thuyết giáo, Ngài đã cùng một lúc
tham học giáo lý nhiều nơi cho nên mỗi ngày Ngài
phải lặn lội mười lăm, hai mươi cây số nắng mưa
mà vẫn không sờn lòng thoái chí.

PHẬT GIÁO & THỜI ĐẠI

44 VĂN HÓA PHẬT GIÁO 1 - 3 - 2023

Mùa hè năm Quý Sửu (1913) Ngài an cư tại chùa
Sắc Tứ Tam Bảo (TP. Rạch Giá), Trường hương này
có Hòa thượng Từ Văn (thường gọi Hòa thượng
Cả) ở chùa Hội Khánh (Thủ Dầu Một) làm pháp sư,
Ngài được cử làm Phó na thiền đường. Tại Trường
hương này, Ngài thể hiện tinh thần trách nhiệm rất
cao và hết lòng cầu pháp nên được Hòa thượng Từ
Văn quan tâm dạy dỗ.

Để tránh sự theo dõi của mật thám Pháp, nếu có
ai hỏi về phong trào Chấn hưng Phật giáo thì Ngài
khéo léo trả lời: “Hiện giờ trong giới Tăng già có
người nhiều tài đức hơn tôi, tôi phần vì sức yếu tuổi
già lại tài hèn đức mọn nên phải lựa đường mà đi,
nếu mình không đủ sức quét nhà thì đừng xả rác”.

Tháng 10 năm Canh Thìn (1940), Ngài đứng ra trùng
tu chùa Trường Thạnh, sau một biến cố nhiều rắc rối
đến tận tai Thống đốc Nam kỳ. Nhưng cũng nhờ sự
kiện đó, sau lần trùng tu này, chùa Trường Thạnh
càng ngày càng đông đảo Tăng Ni, Phật tử đến lễ bái,
học Phật và là một trong những cơ sở quan trọng của
phong trào Việt Minh ở nội thành Sài Gòn.

Sau Cách mạng tháng Tám, Ngài chính thức trở
thành cơ sở nội thành cho kháng chiến. Trong giai
đoạn 1949-1950, phong trào Phật giáo ở nội thành
hoạt động mạnh. Do theo yêu cầu kháng chiến, Hòa
thượng Giác Ngộ (Ngã sáu) cùng nhiều vị khác tiến
hành Đại hội thành lập Giáo hội Lục Hòa Tăng vào
ngày Rằm tháng 2 năm Nhâm Thìn (1952). Ngài
được tổ Đạt Thanh (Pháp chủ Tăng già Nam Việt,
chứng minh Đạo sư tối cao của tổ chức Giáo hội
Phật giáo Lục Hoà Tăng) và chư Tôn thiền đức công
cử làm Đại Tăng trưởng (tương tự chức Tăng thống).

Tháng 10 năm Kỷ Hợi (1959), Ngài đã 70 tuổi
nhưng không ngại tuổi cao sức yếu mà vẫn khởi
công trùng tu nâng cấp chùa Trường Thạnh thêm
khang trang kiên cố [13]. Trong giai đoạn này,
nhiều Tăng sĩ trong chùa Trường Thạnh nhờ sự
giáo dục động viên của Ngài nên đã thoát ly theo
kháng chiến, trong số đó có nhiều vị hy sinh.

Và đức hạnh từ bi đó cũng
đã được lịch sử tái hiện qua hành trạng của Hòa
thượng Thích Thiện Tòng, một hậu duệ trong hàng
đệ tử y chỉ của tổ Chí Thiền.

Mỗi nhân vật lịch sử đều gắn liền với những sự kiện
nổi bật tạo nên ấn tượng khó phai mờ trong ký ức
các thế hệ mai sau, nếu như đối với tổ Chí Thiền,
khi nhắc đến trận bão lụt năm Giáp Thìn (1904) tại
Gò Công và trận lũ lụt kinh hoàng diễn ra vào năm
Đinh Mùi (1907) tại Châu Đốc, cùng với những
công hạnh vị tha nhân ái mà Ngài suốt đời đã thể

Nói về phẩm chất trí tuệ của Hòa thượng Từ Văn,
lịch sử ghi nhận, ngay từ buổi đầu nhen nhóm phong
trào Chấn hưng Phật giáo, Hòa thượng Từ Văn đã
đứng ra mở lớp giáo lý Phật học và mở khóa luật,
nhân đó đã giúp cho giới Tăng sĩ tinh thần cải tổ
tự thân, làm nền tảng cho công cuộc xây dựng tổ

chức Giáo hội. Năm Quý Sửu (1913) Hòa thượng
miền Tây Nam Bộ cung thỉnh Ngài làm pháp sư tại
Trường hương chùa Tam Bảo, Rạch Giá; năm Nhâm
Tuất; Năm 1919, Ngài làm Hoà thượng Đàn đầu
tại Giới đàn Tổ đình Phước Hưng, Sa Đéc (1922)
làm chủ kỳ thi tại Trường hương chùa Giác Lâm -
Gia Định, năm Giáp Tý (1924) làm pháp sư chùa
Chúc Thọ, giới đàn chùa Giác Thiên; năm Bính Dần
(1926) làm pháp sư ở Trường hạ chùa Hội Phước
(Mỹ Tho); năm Mậu Thìn (1928) làm chứng minh
tại Trường hương chùa Long Phước; năm Canh Ngọ
(1930) Ngài đứng ra tổ chức khắc bản in kinh để
ấn tống cho khắp cả vùng Đông và Tây Nam Bộ…
Những kết quả từ công cuộc Chấn hưng Phật giáo
đã giúp Phật giáo Nam Bộ hình thành nên một nền
Phật học căn bản dựa trên cơ sở thành văn.

Theo dân gian truyền miệng, chùa Phi Lai khi ấy
được tổ Chí Thiền kiến tạo khá quy mô trên một khu
đất rộng gần 2 mẫu tây. Các công trình vừa chính
vừa phụ đếm được trên 20 nóc. Điểm đáng nói,
trong tinh thần hộ quốc an dân, Thiền sư là người
hộ trì dân chúng, cứu giúp nạn dân tỉnh Châu Đốc
qua cơn thiên tai tàn khốc năm Đinh Mùi (1907),
tương tự như việc ngài đã từng làm với Nhân dân
Gò Công trong nạn nước năm Giáp Thìn (1904) và
cùng Tăng chúng chùa Phi Lai thường xuyên hỗ trợ
người dân vùng biên ải khó khăn. Công hạnh của
Thiền sư được truyền tụng khắp nơi và lan sang tận
nước bạn Campuchia, từng được sư sãi cả chùa Tà
Lạp nước láng giềng dâng tượng Phật vàng tôn thờ
tại chùa Phi Lai.

Cho nên, các nhân sĩ trí thức yêu
nước tìm đến các Tôn túc uy tín Phật giáo để chung
lòng giải quyết vấn đề chấn hưng Phật học và quốc
học. Trường hợp cụ Phan Bội Châu đến chùa Phi
Lai vào năm Quý Mão (1903) trao đổi với Thiền sư
Chí Thiền là thể hiện tinh thần yêu nước phụng đạo,
chỉ một lời khuyên của Thiền sư Chí Thiền cũng
nói lên sự đồng tâm hiệp lực của Thiền sư - của giới
Phật giáo với nhà chí sĩ yêu nước Phan Bội Châu về
cách hành động, cách thực thi công cuộc phục hưng
Phật giáo và dân

Từ chốn Tổ chùa Phi Lai, có Hòa thượng Hồng
Pháp, Hồng Quang, Hồng Nở, Hồng Tôi, Hồng
Xứng - Nhựt Bình (Trí Tịnh)…; Lệ Huy - Thiện
Nhơn… đã phát triển thiền tông, truyền đăng tục
diệm, làm cho đạo pháp được chấn hưng, đất nước
hưng thịnh.

Cũng theo Việt Nam Phật giáo sử luận, Thiền
sư Chí Thiền là người tham gia và chứng minh
các khóa học đào tạo Tăng tài và truyền trao giới
pháp, cụ thể vào “năm Đinh Mẹo (1927), Ngài
chứng minh lễ khai giảng lớp học Tăng ở chùa
Giác Hoa tỉnh Sóc Trăng. Năm Kỷ Tỵ (1929),
Ngài chứng minh Đại Giới đàn chùa Trùng Khánh
ở Phan Rang” [8].

quản lý chùa Giác Sơn. Năm 1899 (tức năm Kỷ Tỵ),
bổn sư viên tịch, Ngài đảm nhận trụ trì chùa Giác
Viên và chùa Giác Sơn. Năm năm sau (tức năm
1904, Giáp Thìn), sau khi giúp đỡ một số nạn nhân
bị bão lụt ở Gò Công, Ngài về thăm lại quê nhà và
an táng mẫu thân vào ngày 15 tháng Chạp (nhằm
ngày 20/1/1905). Lễ chung thất mẫu thân hoàn mãn
vào tháng 3/1905, Ngài từ biệt chư Tăng hai chùa
Giác Viên và Giác Sơn đi về hướng núi Cấm (Châu
Đốc) ẩn tu.

Về
giáo dục, Ngài đã giảng dạy cho rất nhiều học Tăng
tại chùa Phi Lai và hơn 100 học Ni tại chùa Giác Hoa
(Bạc Liêu). Về lễ nghi, Ngài đã chứng minh lễ khai
giảng lớp Phật pháp cho chư Tăng tại chùa Giác Hoa
vào năm 1927 (Đinh Mão) và chứng minh Đại Giới
đàn Trùng Khánh tại Phan Rang, Ninh Thuận vào năm
1929 (Kỷ Tỵ). Sau khi Hội Nam kỳ Nghiên cứu Phật
học thành lập, Ngài được xem là “bậc cao kiến, ấy là
theo sở hành của các bậc cổ nhân” cho tổ chức Hội
Phật học [9]. Ngài tích cực vận động giới xuất gia và
tại gia tham gia chấn chỉnh và phát triển ngôi nhà Phật
giáo Việt Nam lúc bấy giờ [10].

ĐÓNG GÓP CỦA HOÀ THƯỢNG CHÍ
THIỀN ĐỐI VỚI DÂN TỘC VIỆT NAM
Về hạnh nguyện lợi tha, năm 1904 (Giáp Thìn),
sau trận bão lụt gây thiệt hại thảm khốc cho người
dân xứ Gò Công, được sự hỗ trợ của chư Tăng và
người dân, tổ Chí Thiền đã cứu rất nhiều người bị
nước cuốn trôi. Với tâm từ bi bao la của một vị đại
sĩ dấn thân, ngài đã tổ chức lễ siêu độ cho những
nạn nhân tử vong và cấp phát cho những người còn

sống [11]. Ba năm sau (tức năm 1907, Đinh Mùi)
khi đang trụ trì tại chùa Phi Lai, một trận lũ lụt phá
hoại mùa màng người dân, Ngài đã đem thực phẩm
trong chùa ra cứu trợ cho người dân, đồng thời kêu
gọi mọi người lên chùa tránh lũ một thời gian.

Nổi tiếng đương thời là bậc chân tu, lấy
tinh thần cứu tế, giúp đỡ xã hội, chúng sinh làm mục
đích chính, tổ Chí Thiền đã dẫn dắt chư Tăng chùa
Phi Lai thường xuyên hỗ trợ người dân vùng biên ải
khó khăn. Điển hình là các hoạt động cứu giúp nạn
dân vùng Châu Đốc qua cơn thiên tai tàn khốc năm
Đinh Mùi (1907), tương tự như việc Ngài đã từng
làm với nhân dân xứ Gò Công trong nạn nước năm
Giáp Thìn (1904). Dần dần, uy đức và đạo hạnh
của Tổ được truyền tụng khắp nơi và lan sang tận
Campuchia. Có lời đồn rằng, sãi Cả chùa Tà Lạp
(Cao Miên) vì mến mộ Tổ nên đã dâng cúng tượng
Phật bằng vàng và được tôn trí tại chùa Phi Lai .